Дело 1-32/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Звенигово 03 мая 2024 года

Звениговский районный суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Конькова В.Л., при секретаре судебного заседания Федотовой В.Г., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Звениговского района Республики Марий Эл ФИО9, 

подсудимой ФИО10, 

защитника – адвоката Васениной Ю.Е., представившей удостоверение №, ордер № от 09 апреля 2024 года,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Звенигово Республики Марий Эл материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, гражданки Российской Федерации, родившейся 

<

.....>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО10 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» с 01 января 2020 года установлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (далее - ежемесячная выплата), предоставляемая в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации.

Предусмотрено софинансирование за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета расходных обязательств субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной выплаты.

Ежемесячная выплата предоставляется, в случае если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной выплаты.

Размер ежемесячной выплаты составляет 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной выплаты.

Согласно Порядку осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, утвержденномуПостановлением Правительства Республики Марий Эл от 14 апреля 2020 года № 141:

- право на получение ежемесячной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и проживающий на территории Республики Марий Эл (п. 4);

- ежемесячная выплата осуществляется со дня достижения ребенком возраста трех лет, но не ранее 1 января 2020 г., до достижения ребенком возраста восьми лет (п. 5);

- для предоставления ежемесячной выплаты заявитель обращается в центр социальной поддержки населения по месту жительства с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно по типовой форме (п. 8);

- заявление подается заявителем в центр социальной поддержки населения в письменном виде лично, посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления, либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг или в виде электронного документа (комплекта документов), подписанного простой электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или государственную информационную систему Республики Марий Эл «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Марий Эл» (п. 9);. 

- заявитель несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 10);

- документами (сведениями), необходимыми для назначения ежемесячной выплаты, являются, в том числе: сведения о рождении (усыновлении) ребенка; копия свидетельства об установлении отцовства в случае, если брак с отцом ребенка не зарегистрирован; сведения о заключении (расторжении) брака; сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты компенсационного и стимулирующего характера, о вознаграждении за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия, копия трудовой книжки о последнем месте работы - для граждан, являющихся временно безработными; сведения об иных видах доходов, об ином имуществе (п. 12);

- решение о назначении ежемесячной выплаты либо решение об отказе в назначении ежемесячной выплаты принимается центром социальной поддержки населения в течение 10 рабочих дней со дня приема заявления. 

Для принятия указанных выше решений центр социальной поддержки населения осуществляет расчет среднедушевого дохода семьи.

В состав семьи, учитываемый при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются родитель (в том числе усыновитель), опекун ребенка, подавший заявление, его супруг, несовершеннолетние дети (п. 18).

- при расчете среднедушевого дохода семьи учитываются следующие виды доходов семьи, полученные в денежной форме, в том числе: вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия; пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, полученные в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Республики Марий Эл, актами (решениями) органовместного самоуправления (п. 20).;

- среднедушевой доход семьи для назначения ежемесячной выплаты рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления сведений о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествующих 6 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи (п. 21);

- суммы доходов, полученных от исполнения договоров гражданско-правового характера, а также доходов от предпринимательской деятельности и от осуществления частной практики, делятся на количество месяцев, за которые они начислены, и учитываются в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся на расчетный период (п. 23);

- доходы семьи, получаемые в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения этих доходов (п. 26);

- в случае наступления обстоятельств увеличения среднедушевого дохода семьи получатель ежемесячной выплаты обязан сообщить о таких обстоятельствах в центр социальной поддержки населения в течение 30 календарных дней со дня их наступления (п. 31);

- назначение ежемесячной выплаты в очередном году осуществляется по заявлению, поданному в центр социальной поддержки населения заявителем, по истечении 12 месяцев со дня предыдущего назначения (п. 32);

- в случае если в текущем месяце наступают обстоятельства, влекущие прекращение ежемесячной выплаты, но ежемесячная выплата за текущий месяц уже предоставлена, удержание излишне выплаченных денежных средств за данный месяц не производится. В этом случае предоставление ежемесячной выплаты прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором имели место обстоятельства, влекущие прекращение предоставления ежемесячной выплаты (п. 33);

- суммы ежемесячной выплаты, излишне выплаченные получателю ежемесячной выплаты вследствие непредставления сведений, подтверждающих наступление обстоятельств, указанных в пункте 30 настоящего Порядка, а также в случае представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, добровольно возмещаются получателем ежемесячной выплаты в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления центра социальной поддержки населения о необходимости возврата указанных сумм либо по истечении вышеуказанного срока взыскиваются в судебном порядке (п. 34);

- перечисление ежемесячной выплаты осуществляется центром социальной поддержки населения на счет заявителя, открытый в кредитной организации, либо через организации федеральной почтовой связи с месяца, следующего за месяцем подачи заявления (п. 35);

- ежемесячная выплата осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл и средств федерального бюджета на условиях софинансирования, выделяемых Министерству на указанные цели (п. 36).

В период времени с 20 марта 2020 года по 02 июня 2020 года у ФИО10 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение из бюджетов Республики Марий Эл и Российской Федерации денежных средств в крупном размере, путем незаконного получения ежемесячных денежных выплат на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (далее - Ежемесячные денежные выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет) и их обращения в свою пользу, путем предоставления в уполномоченный орган - Потерпевший заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно об отсутствии доходов от источников за пределами Российской Федерации у её супруга ФИО3, который фактически имел доход - вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей за пределами Российской Федерации, размер которого влиял на среднедушевой доход её семьи и превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Марий Эл, тем самым указанное препятствовало назначению указанной денежной выплаты. После чего, 02 июня 2020 года ФИО10, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в крупном размере и желая этого, находясь у себя дома, посредством личного ноутбука, через Федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - ЕПГУ), обратилась в Потерпевший», расположенный по адресу: Республики Марий Эл, 

<

адрес> о назначении ей Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет на дочь ФИО1, 

<

дата> года рождения, при этом предоставила ложные и недостоверные сведения, а именно об отсутствии доходов от источников за пределами Российской Федерации у её супруга ФИО3, который фактически имел доход - вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей за пределами Российской Федерации, размер которого влиял на среднедушевой доход её семьи и превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Марий Эл, тем самым указанное препятствовало назначению указанной денежной выплаты. Работники Центра социальной поддержки населения не подозревая о преступных намерениях ФИО10, направленных на хищение денежных средств, введенные предоставленными ФИО10 сведениями в заблуждение об истинном размере среднедушевого дохода её семьи, фактический размер которого препятствует назначению денежной выплаты, рассмотрев заявление ФИО10 от 02 июня 2020 года на основании ложных и недостоверных сведении произвели расчет, согласно которому среднедушевой доход семьи ФИО10, состоящей из 4 человек в период с 01 декабря 2018 года по 30 ноября 2019 года составил 2 443,14 рубля, при среднедушевом прожиточном минимуме, установленном в Республике Марий Эл на 2 квартал 2019 года в размере 9 830 рублей, и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», и порядком, установленным Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 14 апреля 2020 года № 141 «Об утверждении Порядка назначения осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», 29 июня 2020 года приняли Решение № о назначении Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет с 01 января 2020 года по 01 июня 2021 года в размере 5 033 рубля (с учетом последующего изменения размера выплаты в виду изменения законодательства) на дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла, 02 июня 2021 года ФИО10 через ЕПГУ обратилась в Потерпевший» о назначении ей Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет на дочь ФИО1, при этом предоставила ложные и недостоверные сведения, а именно об отсутствии доходов от источников за пределами Российской Федерации у её супруга ФИО3, который фактически имел доход - вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей за пределами Российской Федерации, размер которого влиял на среднедушевой доход её семьи и превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Марий Эл, тем самым указанное препятствовало назначению указанной денежной выплаты. Работники Центра социальной поддержки населения, не подозревая о преступных намерениях ФИО10, направленных на хищение денежных средств, введенные предоставленными ФИО10 сведениями в заблуждение об истинном размере среднедушевого дохода её семьи, фактический размер которого препятствует назначению денежной выплаты, рассмотрев заявление ФИО10 от 02 июня 2021 года на основании ложных и недостоверных сведении произвели расчет, согласно которому среднедушевой доход семьи ФИО10, состоящей из 4 человек в период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года составил 612,50 рубля, при среднедушевом прожиточном минимуме, установленном в Республике Марий Эл на 2021 года в размере 10 184 рубля и в соответствии с действующим законодательством 06 июля 2021 года приняли Решение № № о назначении ФИО10 Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет с 01 января 2021 года по 01 июня 2022 года в размере 10 535 рублей (с учетом последующего изменения размера выплаты в виду изменения законодательства) на дочь ФИО1, 

<

дата> года рождения.

Продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла, 12 июля 2021 года ФИО10 посредством личного ноутбука, через ЕПГУ обратилась в Потерпевший о назначении ей Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет на сына ФИО2, 

<

дата> года рождения, при этом предоставила ложные и недостоверные сведения, а именно об отсутствии доходов от источников за пределами Российской Федерации у её супруга ФИО3, который фактически имел доход - вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей за пределами Российской Федерации, размер которого влиял на среднедушевой доход её семьи и превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Марий Эл, тем самым указанное препятствовало назначению указанной денежной выплаты. Работники Центра социальной поддержки населения, не подозревая о преступных намерениях ФИО10, направленных на хищение денежных средств, введенные предоставленными ФИО10 сведениями в заблуждение об истинном размере среднедушевого дохода её семьи, фактический размер которого препятствует назначению денежной выплаты, рассмотрев заявление ФИО10 12 июля 2021 года на основании ложных и недостоверных сведении произвели расчет, согласно которому среднедушевой доход семьи ФИО10, состоящей из 4 человек в период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года составил 612,50 рубля, при среднедушевом прожиточном минимуме, установленном в Республике Марий Эл на 2021 года в размере 10 184 рубля, и в соответствии с действующим законодательством приняли Решение № о назначении ФИО10 Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет с 12 июля 2021 года по 11 июля 2022 года в размере 10 535 рублей (с учетом последующего изменения размера выплаты в виду изменения законодательства) на сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла 02 июня 2022 года ФИО10 находясь у себя дома посредством личного ноутбука, через ЕПГУ обратилась в Потерпевший о назначении ей Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет на дочь ФИО1, при этом предоставила ложные и недостоверные сведения, а именно об отсутствии доходов от источников за пределами Российской Федерации у её супруга ФИО3, который фактически имел доход - вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей за пределами Российской Федерации, размер которого влиял на среднедушевой доход её семьи и превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Марий Эл, тем самым указанное препятствовало назначению указанной денежной выплаты. Работники Центра социальной поддержки населения, не подозревая о преступных намерениях ФИО10, направленных на хищение денежных средств, введенные предоставленными ФИО10 сведениями в заблуждение об истинном размере среднедушевого дохода её семьи, фактический размер которого препятствует назначению денежной выплаты, рассмотрев заявление ФИО10 от 02 июня 2022 года (зарегистрированное 03 июня 2022 года) на основании ложных и недостоверных сведении произвели расчет, согласно которому среднедушевой доход семьи ФИО10, состоящей из 4 человек в период с 01 февраля 2021 года по 31 января 2022 года составил 6 068,29 рублей, при среднедушевом прожиточном минимуме на 2022 года в размере 12 250 рублей и в соответствии с действующим законодательством 08 июля 2022 года приняли Решение № о назначении ФИО10 Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет с 02 июня 2022 года по 01 июня 2023 года в размере 12 585 рубля (с учетом последующего изменения размера выплаты в виду изменения законодательства) на дочь ФИО1

Продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла 12 июля 2022 года ФИО10, находясь дома посредством личного ноутбука, через ЕПГУ обратилась в Потерпевший» о назначении ей Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет на сына ФИО2, при этом предоставила ложные и недостоверные сведения, а именно об отсутствии доходов от источников за пределами Российской Федерации у её супруга ФИО3, который фактически имел доход - вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей за пределами Российской Федерации, размер которого влиял на среднедушевой доход её семьи и превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Марий Эл, тем самым указанное препятствовало назначению указанной денежной выплаты. Работники Центра социальной поддержки населения, не подозревая о преступных намерениях ФИО10, направленных на хищение денежных средств, введенные предоставленными ФИО10 сведениями в заблуждение об истинном размере среднедушевого дохода её семьи, фактический размер которого препятствует назначению денежной выплаты, рассмотрев заявление ФИО10 от 12 июля 2022 года (зарегистрированное 13 июля 2022 года) на основании ложных и недостоверных сведении произвели расчет, согласно которому среднедушевой доход семьи ФИО10, состоящей из 4 человек в период с 01 марта 2021 года по 28 февраля 2022 года составил 7 821,98 рубля, при среднедушевом прожиточном минимуме, установленном в Республике Марий Эл на 2022 года в размере 12 250 рублей, и в соответствии с действующим законодательством, 09 августа 2022 года приняли Решение № о назначении ФИО10 Ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет с 12 июля 2022 года по 11 июля 2023 года в размере 9 438,75 рубля (с учетом последующего изменения размера выплаты в виду изменения законодательства) на сына ФИО2

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО10 работниками Потерпевший, введенными в заблуждение и не осведомленными о противоправных действиях последней, в период с 02 июня 2020 года по 31 июля 2023 года в качестве Ежемесячных денежных выплат на ребенка в возрасте от трех до семи лет на банковский счет № Публичного акционерного общества «Сбербанк России», открытый на имя ФИО10 в отделении № Публичного акционерного общества «Сбербанк России» по адресу: Республика Марий Эл, 

<

...>, незаконно выплачены денежные средства на общую сумму 656 578, 93 рубля, которые ФИО10 обратила в личное пользование и распорядилась по своему личному усмотрению. 

Таким образом, ФИО10 действуя с единым преступным умыслом, в период времени с 02 июня 2020 года по 31 июля 2023 года совершила мошенничество при получении выплат из бюджетов Республики Марий Эл и Российской Федерации при получении Ежемесячных денежных выплат на ребенка в возрасте от трех до семи лет на общую сумму 656 578 руб. 93 коп., то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, чем причинила материальный ущерб ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Звениговском районе Республики Марий Эл» в крупном размере.

Подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась.

В связи с этим были оглашены показания ФИО10 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии (т. 1 л.д. 236-241, т. 2 л.д. 123-125), из которых следует, что вину в инкриминируемом ей преступлении она признает полностью и раскаивается, в Потерпевший» она работает главным специалистом и в ее обязанности входило начисление детских пособий, материнского капитала, выплата компенсаций. Ее супруг с ноября 2018 года по март 2019 года работал в иностранной организации за пределами территории Российской Федераций, его заработная плата составляла около № долларов США, переводил ей деньги по мере необходимости на расходы и содержания детей. Затем супруг виду инфекции «COVID-19» временно не смог покинуть территорию Российской Федерации, из-за этого их семья находилась в тяжелой материальной ситуации, так как необходимо было платить ипотеку, а также на текущую жизнь и содержание детей. 

Примерно в марте 2020 году ей стало известно, что на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно можно получать пособии, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей». Одним из условий получения ежемесячной выплаты является низкий доход на каждого члена семьи. Для получения ежемесячной выплаты требовалось представить в уполномоченный орган по месту постоянного жительства заявление о предоставлении ежемесячной выплаты с указанием всех членов семьи и степени родства и приложением документов, которые были в базе Госулуг.

Весной-летом 2020 года она решила оформить указанное пособие. Для оформления выплаты она подала заявление на ребенка - дочь ФИО1, которой на тот момент было 4 года, младший сын ФИО2 был возрастом менее 3 лет. Данное заявление ею было оформлено онлайн – через портал Госулуги (ЕПГУ), посредством личного ноутбука, подключенного к сети «Интернет» по месту ее проживания. При подаче заявления она указала банковские реквизиты для получения пособий. При этом в указанном заявлении она не указала сведения о том, что ее супруг работает в иностранной организации и получает заработную плату за пределами Российский Федерации. На основании поданного ей заявления была назначена ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет - дочь ФИО1. Основанием послужил среднедушевой доход ее семьи, состоящий из 4 человек, который был ниже прожиточного минимума. Указанное пособие ежемесячно перечислялись ей на ее банковскую карту, которые она тратила на нужды семьи. 

02 июня 2021 года она опять решила оформить указанное пособие, так как срок предыдущего пособия заканчивался. Для оформления выплаты она подала заявление на ребенка - дочь ФИО1, которой на тот момент было 5 лет, через портал Госулуги (ЕПГУ). При этом в указанном заявлении она не указала сведения о том, что ее супруг работает в иностранной организации и получает заработную плату за пределами Российский Федерации. На основании поданного ею заявления ей была назначена ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет - дочь ФИО1, сумму пособий она уже не помнит. Основанием послужил среднедушевой доход ее семьи, состоящий из 4 человек, который был ниже прожиточного минимума. Указанное пособие ежемесячно перечислялись ей на ее банковскую карту, счет банковский не менялся. 

12 июля 2021 года она опять решила оформить указанное пособие, на сына ФИО2, так как на указанную дату 13 июня 2021 года он достиг возраста 3 года. Данное заявление ею было оформлено онлайн – через портал Госулуги. При этом в указанном заявлении она не указала сведения о том, что ее супруг работает в иностранной организации и получает заработную плату за пределами Российский Федерации. На основании поданного ей заявления была назначена ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет – сына ФИО2. Основанием послужил среднедушевой доход ее семьи, состоящий из 4 человек, который был ниже прожиточного минимума. Указанное пособие ежемесячно перечислялись ей на ее банковскую карту, счет банковский не менялся. 

03 июня 2022 года она опять решила оформить указанное пособие, так как срок предыдущего пособия заканчивался. Для оформления выплаты она подала заявление на ребенка - дочь ФИО1 через портал Госуслуги (ЕПГУ). При этом в указанном заявлении она не указала сведения о том, что ее супруг работает в иностранной организации и получает заработную плату за пределами Российский Федерации. На основании поданного ею заявления ей была назначена ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет - дочь ФИО1. Основанием послужил среднедушевой доход ее семьи, состоящий из 4 человек, который был ниже прожиточного минимума. Указанное пособие ежемесячно перечислялись ей на ее банковскую карту, счет банковский не менялся. 

13 июля 2022 года она вновь решила оформить указанное пособие на сына ФИО2, так как срок предыдущего пособия заканчивался через портал Госулуги. При этом в указанном заявлении она не указала сведения о том, что ее супруг работает в иностранной организации и получает заработную плату за пределами Российский Федерации. На основании поданного ей заявления была назначена ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет – сына ФИО2. Основанием послужил среднедушевой доход ее семьи, состоящий из 4 человек, который был ниже прожиточного минимума. Указанное пособие ежемесячно перечислялись ей на ее банковскую карту, счет банковский не менялся. 

Точную сумму пособий, полученные ей она не помнит, так как была индексация, и они менялись. 

Затем в июле 2023 года произошли изменения в законодательстве, и указанные выплаты перестали выплачиваться, и она их не получала. 

В период с 2020 года по 2023 год муж ежегодно работал в иностранной организации за пределами территории Российской Федераций вахтой, раз в год примерно 4-5 месяца, его заработная плата составляла около № долларов США, точная сумма ей не известна, обычно муж переводил ей деньги по мере необходимости на расходы и содержания детей. С учетом указанного среднедушевой доход её семьи, состоящий из 4 человек, который был ежегодно в период с 2020 года по 2023 год выше прожиточного минимума.

04 марта 2024 года причиненный преступлением вред возмещен Потерпевший в полном объеме на общую сумму 656 578 руб. 93 коп.

Помимо показаний ФИО10 ее вина в совершении преступления полностью подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний суду представителя потерпевшего Потерпевший Потерпевший №1, с учетом его оглашенных показаний в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 51-57) следует, что Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», в порядке, установленном Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 14 апреля 2020 года № 141 «Об утверждении Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», были установлены ежемесячные денежные выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно. Финансирование, связанное с реализацией указанного Указа, осуществляется из средств федерального бюджета (99%) и бюджета субъекта Российской Федерации (1%). Одним из условий получения ежемесячной выплаты является низкий доход на каждого члена семьи. Малообеспеченные семьи, чей среднедушевой доход ниже регионального прожиточного минимума на душу населения, могут получать пособие на каждого ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно. Для получения данной ежемесячной выплаты граждане представляют в уполномоченный орган по месту постоянного жительства центр социальной поддержки населения заявление о предоставлении ежемесячной выплаты с указанием всех членов семьи и степени родства. Уполномоченные органы вправе проверять подлинность представленных заявителем документов, полноту и достоверность содержащихся в них сведений путем направления официальных запросов в органы государственной власти Российской Федерации, органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, органы, осуществляющие государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей, налоговые и таможенные органы, органы и учреждения федеральной государственной службы занятости населения, организации связи, другие органы и организации. Для принятия указанных выше решений центр социальной поддержки населения осуществляет расчет среднедушевого дохода семьи. При расчете среднедушевого дохода семьи учитываются следующие виды доходов семьи, полученные в денежной форме, в том числе вознаграждение за выполнение трудовых или иных характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия. Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решение о назначении ежемесячной выплаты либо решение об отказе в назначении ежемесячной выплаты принимается центром социальной поддержки населения в течение 10 рабочих дней со дня приема заявления. В Учреждении с 02 октября 2015 года в должности главного специалиста работает ФИО10, которая с 02 октября 2015 года до 14 июня 2021 года, находилась в отпуске по беременности и родам, а также в отпуске по уходу за ребенком. Согласно имеющимся сведениям в учреждении, имеются нижеуказанные сведения об обращениях ФИО10 в Учреждение за назначениями ей социальных выплат.

02 июня 2020 года через единый портал государственных услуг посредством информационно-телекоммуникацинной сети Интернет в Потерпевший обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет. Специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 декабря 2018 года по 30 ноября 2019 года составил 2 443,14 руб., при прожиточном минимуме за 2 квартал 2019 года - 9 830 руб., то есть указанная семья имела право на получении указанной социальной выплаты. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций, при указанных обстоятельствах, она была обязана предоставить подтверждающие документы, о суммах дохода супруга, которые должны были быть включены в расчет среднедушевого дохода её семьи. В этой связи центром социальной поддержки населения 29 июня 2020 года принято решение о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на ребенка (дочь ФИО1, 

<

дата> года рождения) в возрасте от 3 до 7 лет, которое было подписано специалистом и им. Таким образом, в период с 01 января 2020 года по 01 июня 2021 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 5 033 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

02 июня 2021 года ФИО10 в том же порядке обратилась с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет. Специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года составил 612,50 руб., при прожиточном минимуме на 2021 год – 10 184 руб., то есть указанная семья имела право на получении указанной социальной выплаты. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций, хотя была обязана предоставить подтверждающие документы, о суммах дохода супруга, которые должны были быть включены в расчет среднедушевого дохода её семьи. В этой связи центром социальной поддержки населения 06 июля 2021 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на дочь ФИО1 в возрасте от 3 до 7 лет, которое было подписано специалистом и им. Таким образом, в период с 01 января 2021 года по 01 июня 2022 года с учетом перерасчета в виду изменения законодательства ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 10 535 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

12 июля 2021 года аналогичным образом через единый портал государственных услуг в центр социальной поддержки населения обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на сына в возрасте от 3 до 7 лет. Специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года составил 612,50 руб., при прожиточном минимуме на 2021 год – 10 184 руб., При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций, при указанных обстоятельствах, хотя она была обязана предоставить подтверждающие документы, о суммах дохода супруга, которые должны были быть включены в расчет среднедушевого дохода её семьи. Центром социальной поддержки населения 24 августа 2021 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на сына в возрасте от 3 до 7 лет, которое было подписано специалистом и им. Таким образом, в период с 12 июля 2021 года по 11 июля 2022 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 10 535 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

03 июня 2022 года через единый портал государственных услуг в центр социальной поддержки населения обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на дочь в возрасте от 3 до 7 лет. Специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 февраля 2021 года по 31 января 2022 года составил 6 068,29 руб., при прожиточном минимуме на 2022 год – 12 250 руб., то есть указанная семья имела право на получении указанной социальной выплаты. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций. В этой связи центром социальной поддержки населения 08 июля 2022 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на дочь в возрасте от 3 до 7 лет, которое было подписано специалистом и им. Таким образом, в период с 02 июня 2022 года по 01 июня 2023 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 12 585 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

13 июля 2022 года через единый портал государственных услуг в центр социальной поддержки населения обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на сына в возрасте от 3 до 7 лет. Специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 марта 2021 года по 28 февраля 2022 года составил 7 821,98 руб., при прожиточном минимуме на 2022 год – 12 250 руб., то есть указанная семья имела право на получении указанной социальной выплаты. При этом ФИО10 вновь не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций. В этой связи центром социальной поддержки населения 24 августа 2021 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на сына в возрасте от 3 до 7 лет, которое было подписано специалистом и им. Таким образом, в период с 12 июля 2022 года по 11 июля 2023 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 9 438,75 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

В декабре 2023 года от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что в периоды выплат указанных социальных выплат ФИО10, у её супруга имелся доход за пределами Российской Федераций, так как он работал в иностранных организациях на судне, в связи с чем ФИО10, не имела право на получение указанных социальных выплат, в виду превышения среднедушевого дохода семьи ФИО10 с учетом дохода супруга. В этой связи в декабре 2023 года сотрудниками полиции у него произведено изъятия дела на получателя мер социальной поддержки ФИО10

Согласно имеющимся сведениям в Учреждении общая сумма выплат ФИО10 составила 656 578, 93 рубля (397 549,33 руб. на дочь ФИО1, 259 029,60 руб. на сына ФИО2), чем центру социальной поддержки населения причинен имущественный ущерб на указанную сумму. 04 марта 2024 года ФИО10 возмещен причиненный Потерпевший» преступлением вред в полном объеме в размере на общую сумму 656 578, 93 рубля, каких-либо имущественный претензии Учреждение не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены и исследованы в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО4

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (т. 1 л.д. 187-189, т. 2 л.д. 107-109) следует, что с 2018 году он начал работать в судоходной компании «

<

.....>», которая занималась международными перевозками, где работал по 09 марта 2019 года. Заработная плата выплачивалась на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом №. В указанной организации он стабильно получал заработную плату в иностранной валюте – в долларах США, но с учетом автоматической конвертации, валюта «доллар США» конвертировалась в российские рубли. За период трудоустройства – с ноября 2018 года по март 2019 года ему регулярно поступала заработная плата, она составляла по № долларов США в месяц.

В 2020 году работал в судоходной компании «

<

.....>» (Норвегия), которая занималась международными перевозками на судне «Green Brazil», где осуществлял трудовую деятельность по октябрь 2020 года. Заработная плата выплачивалась на его банковскую карту ПАО «

<

.....>», он стабильно получал заработную плату в иностранной валюте – в долларах США, которая конвертировалась в российские рубли. За период трудоустройства – с июня 2020 года по октябрь 2020 года ему регулярно поступала заработная плата, она составляла № долларов США в месяц. 

В феврале-марте 2021 году работал в судоходной компании «

<

.....>» (Кипр), которая занималась международными контейнерными перевозками на судне «

<

.....>», где осуществлял трудовую деятельность по 13 августа 2021 года. Заработная плата выплачивалась на его банковскую карту ПАО «

<

.....>» он стабильно получал заработную плату в иностранной валюте – в долларах США. За период трудоустройства – с марта 2021 года по август 2021 года ему регулярно поступала заработная плата, которая составляла по № долларов США в месяц.

В декабре 2021 году нашел рабочее место в судоходной компании «

<

.....>» (Швейцария), которая занималась международными контейнерными перевозками на судне «

<

.....>», где осуществлял трудовую деятельность по 09 мая 2022 года. Заработная плата выплачивалась на его счет АО «

<

.....>, в долларах США, с декабря 2021 года по май 2022 года ему регулярно поступала заработная плата, которая составляла по № долларов США в месяц.

В марте 2022 году он нашел рабочее место в судоходной компании 

<

.....> (Германия) (представительство в г. Калининград), которая занималась международными контейнерными перевозками, 20 сентября 2022 года прибыл на судно «

<

.....>», где осуществлял трудовую деятельность по 01 марта 2023 года. Заработная плата выплачивалась на его счет 

<

.....>, номер счета не помнит. Он стабильно получал заработную плату в иностранной валюте – в долларах США, и за период трудоустройства – с сентября 2022 года по март 2023 года ему регулярно поступала заработная плата, она составляла по № долларов США в месяц.

В указанные периоды его супруга ФИО10 знала, что он осуществляет трудовую деятельность и получает доход от источников за пределами Российской Федерации. Заработанные им денежные средства, он переводил жене для осуществления содержания и ухода за детьми и ведения домашнего хозяйства.

Также указал, что с 01 декабря 2018 года по 30 ноября 2019 года ему поступило в качестве заработной платы денежные средства около № долларов США, то есть точно более № рублей с учетом курса российского рубля на указанный период. 

В период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года ему поступило в качестве заработной платы денежные средства около № долларов США, то есть точно более № рублей с учетом курса российского рубля на указанный период. 

В период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года ему поступило в качестве заработной платы денежные средства около № долларов США, то есть точно более № рублей с учетом курса российского рубля на указанный период. 

В период с 01 февраля 2021 года по 31 января 2022 года ему поступило в качестве заработной платы денежные средства около № долларов США, то есть точно более № рублей с учетом курса российского рубля на указанный период. 

В период с 01 марта 2021 года по 28 февраля 2022 года ему поступило в качестве заработной платы денежные средства около № долларов США, то есть точно более № рублей с учетом курса российского рубля на указанный период.

Показания свидетеля ФИО5 (т. 2 л.д. 61-65) согласуются с показаниями Потерпевший №1 относительно обстоятельств назначения ФИО10 и получении Ежемесячных денежных выплат на своих детей в возрасте от трех до семи лет за период с 02 июня 2020 года по 31 июля 2023 года, общая сумма выплат составила 656 578 руб. 93 коп. (397 549 руб. 33 коп. на дочь ФИО1, 259 029 руб. 60 коп. на сына ФИО2)

Также из её показаний следует, что по запросу следственных органов произведен новый расчет среднедушевого дохода семьи ФИО10 с учетом новых данных о наличии дохода - заработной платы её супруга ФИО3 в иностранных компаниях за пределами Российской Федерации: 

- с 01 декабря 2018 года по 30 ноября 2019 года в сумме № $ (в рублевом эквиваленте № руб.); 

- с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года в сумме № $(в рублевом эквиваленте № руб.); 

- с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года в сумме № $(в рублевом эквиваленте № руб.);

- с 01 февраля 2021 года по 31 января 2022 года в сумме около № $ (в рублевом эквиваленте около 2 409 000 руб.),

По заявлению ФИО10 от 02 июня 2020 года доход семьи составил 2 356 560,90 руб. Среднедушевой доход семьи за период с 01 декабря 2018 года по 30 ноября 2019 года составил 49 095,02 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2020 год (9 830 руб.) Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет у ФИО10 отсутствуют. Для получения ФИО10 ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет применительно к данной ситуации доход её супруга ФИО3 должен был быть менее 379 769 руб.

По заявлению ФИО10 от 02 июня 2021 года доход семьи составил 2 293 855,20 руб. Среднедушевой доход семьи за период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года составил 47 788,65 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2021 год (10 184 руб.). Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Для получения ФИО10 ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет применительно к данной ситуации доход её супруга ФИО3 должен был быть менее 463 067 руб.

По заявлению ФИО10 от 12 июля 2021 года доход семьи составил 2 293 855,20 руб. Среднедушевой доход семьи за период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года составил 47 788,65 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2021 год (10 184 руб.). Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Для получения ФИО10 ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет применительно к данной ситуации доход её супруга ФИО3 должен был быть менее 463 067 руб.

По заявлению ФИО10 от 02 июня 2022 года доход семьи составил 2 817 131,38 руб. Среднедушевой доход семьи за период с 01 февраля 2021 года по 31 января 2022 года составил 58 690,24 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2022 года (12 250 руб.). Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Для получения ФИО10 ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет применительно к данной ситуации доход её супруга ФИО3 должен был быть менее 210 846 руб.

По заявлению ФИО10 от 12 июля 2022 года доход семьи составил 2 865 926,21 руб. Среднедушевой доход семьи за период с 01 марта 2021 года по 28 февраля 2022 года составил 59 706,80 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2022 год (12 250 руб.). Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Для получения ФИО10 ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет применительно к данной ситуации доход её супруга ФИО3 должен был быть менее 248 367 руб. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 126-128) оперуполномоченного группы ЭБ и ПК ОМВД по Звениговскому району следует, что в декабре 2023 года в группу ЭБ и ПК ОМВД по Звениговскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО10 совершила хищение денежных средств в виде ежемесячных денежных выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», в порядке, установленном Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 14 апреля 2020 года № 141 «Об утверждении Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», путем сокрытия сведений о доходе за пределами Российской Федераций её супруга, который работал в иностранных организациях на судне, в связи с чем ФИО10, не имела право на получение указанных социальных выплат, в виду превышения среднедушевого дохода семьи ФИО10 с учетом дохода супруга. В этой связи в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 13 декабре 2023 года в Потерпевший, расположенном по адресу: Республики Марий Эл, 

<

адрес> участием понятых произведено изъятия дела на получателя мер социальной поддержки ФИО10

Показания свидетелей ФИО8 (т. 2 л.д. 73-77), ФИО7 (т. 2 л.д. 68-72), ФИО4 (т. 2 л.д. 78-81) полностью согласуются с показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля ФИО5 по порядку и условиям назначения и предоставления ФИО10 ежемесячных денежных выплат на детей от 3 до 7 лет.

Свидетель ФИО8 показала также, что 03 июня 2022 года через единый портал государственных услуг посредством сети Интернет в ГКУ Республики М. Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Звениговском районе Республики Марий Эл обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет. Ей, как специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов о доходе семьи, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 февраля 2021 года по 31 января 2022 года составил 6 068,29 руб., при прожиточном минимуме на 2022 год – 12 250 руб., то есть указанная семья имела право на получении указанной социальной выплаты. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций, при указанных обстоятельствах, она была обязана предоставить подтверждающие документы, о суммах дохода супруга, которые должны были быть включены в расчет среднедушевого дохода её семьи. Ей был составлен расчет, который был подписан ей, а также оставлен проект решения, который также был подписан ей. Потерпевший» 08 июля 2022 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на ребенка (дочь ФИО1, 

<

дата> года рождения) в возрасте от 3 до 7 лет. Таким образом, в период с 02 июня 2022 года по 01 июня 2023 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 12 585 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. При этом, ей не было известно, что в период выплат указанных социальных пособий ФИО10, у её супруга имелся доход за пределами Российской Федераций.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что 12 июля 2021 года через единый портал государственных услуг посредством сети Интернет в Потерпевший» обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет. Ей, как специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов о доходах семьи, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года составил 612,50 руб., при прожиточном минимуме на 2021 год – 10 184 руб. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций, Ей был составлен расчет доходов и составлен проект решения о назначении выплат, который после это был передан руководителю учреждения для подписания и 24 августа 2021 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на сына ФИО2 в возрасте от 3 до 7 лет. Таким образом, в период с 12 июля 2021 года по 11 июля 2022 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 10 535 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

12 июля 2022 года также через единый портал государственных услуг посредством сети Интернет в Потерпевший обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет. Указанное заявление зарегистрировано учреждением 13 июля 2022 года. Ей, как специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов о доходах семьи, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 марта 2021 года по 28 февраля 2022 года составил 7 821,98 руб., при прожиточном минимуме на 2022 год – 12 250 руб., то есть указанная семья имела право на получении указанной социальной выплаты. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций, при указанных обстоятельствах, она была обязана предоставить подтверждающие документы, о суммах дохода супруга, которые должны были быть включены в расчет среднедушевого дохода её семьи. Ей был составлен расчет доходов и составлен проект решения о назначении выплат, который после это был передан руководителю учреждения для подписания и 24 августа 2021 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на сына в возрасте от 3 до 7 лет, которое было подписано специалистом и ей. Таким образом, в период с 12 июля 2022 года по 11 июля 2023 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 9 438,75 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. Ей не было известно, что в периоды выплат указанных социальных выплат ФИО10, у её супруга имелся доход за пределами Российской Ф., 

Свидетель ФИО4 показала, что с сентября 2014 года по июнь 2022 года она состояла в должности главного специалиста в Потерпевший». 02 июня 2020 года через единый портал государственных услуг посредством сети Интернет в Потерпевший обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет. Ей, как специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 декабря 2018 года по 30 ноября 2019 года составил 2 443,14 руб., при прожиточном минимуме за 2 квартал 2019 года - 9 830 руб., то есть указанная семья имела право на получении указанной социальной выплаты. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций. Ей был составлен расчет, который был подписан ей и составлен проект Решения и предоставлен на подпись руководителю учреждения. 29 июня 2020 года принято решение о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на дочь в возрасте от 3 до 7 лет. В период с 01 января 2020 года по 01 июня 2021 года ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 5 033 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

02 июня 2021 года также и в таком же порядке обратилась ФИО10 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет. Ей, как специалистом учреждения был проверен общий доход семьи, состоящий из 4 человек, получены сведения из иных органов, установлено, что среднедушевой доход семьи ФИО10 за период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года составил 612,50 руб., при прожиточном минимуме на 2021 год – 10 184 руб. При этом ФИО10 не указывались сведения о наличии дохода её супруга за пределами Российской Федераций. 06 июля 2021 года принято решение № о назначении ФИО10 ежемесячной денежной выплаты на дочь в возрасте от 3 до 7 лет. Таким образом, в период с 01 января 2021 года по 01 июня 2022 года с учетом перерасчета в виду изменения законодательства ФИО10 ежемесячно выплачивалась денежная сумма в размере 10 535 руб., на её банковский счет, указанный в заявлении. 

Помимо приведенных показаний, вина подсудимой ФИО10 в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- явкой с повинной Богоявленской от 11 января 2024 года (т. 1 л.д. 93), согласно которому она сообщила о совершенном ей преступлении, а именно в период времени с 02.06.2020 года по 13.07.2022 года через ЕПГУ обратилась в Потерпевший с заявлениями о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на своих детей: ФИО1, ФИО2, в которых умышлено, отразила заведомо ложные сведения об отсутствии у ее супруга, ФИО3 дохода от источников за пределами РФ, суммы которых препятствовали получению социальной выплаты, тем самым она совершила хищение денежных средств на общую сумму 596 182,93 руб. Вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб в полном объеме. Явка с повинной дана ей добровольно без какого-либо физического, психологического давления со стороны сотрудников полиции.

- протоколом выемки от 14 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 131-133), согласно которому у оперуполномоченного ФИО6 изъято дело получателя социальных услуг ФИО10:

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 134-185), согласно которому осмотрено дело получателя социальных услуг ФИО10, в котором имеются заявления ФИО10 о предоставлении ей денежных выплат, а также расчеты и решения о их назначении: 

- вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 186): 1) делом получателя социальных услуг ФИО10, изъятого в Потерпевший»: 

- протоколом выемки от 15 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 201-204), согласно которому ФИО3 изъято: 1) удостоверение личности моряка на имя ФИО3, серия RUS №. 2) мореходная книжка на имя ФИО3, серия МК №;

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 1-12), согласно которому

1) осмотрено удостоверение личности моряка, серии RUS №, которое выдано на имя ФИО3, 

2) осмотрена мореходная книжка на имя ФИО3, 

где на 10 странице имеется сведения о его работе в качестве члена экипажа морского судна «

<

.....>, начало работы 04.11.2018, завершение работы 09.03.2019, 

на 11 странице имеется сведения о его работе в качестве члена экипажа морского судна «

<

.....>», начало работы 15.07.2019, завершение работы 30.11.2019,

на 12 странице имеется сведения о его работе в качестве члена экипажа морского судна «

<

.....>», начало работы 25.05.2020, завершение работы 10.2020, 

на 13 странице имеется сведения о его работе в качестве члена экипажа морского судна «

<

.....>», начало работы 11.03.2021, завершение работы 13.08.2021. 

на 14 странице имеется сведения о его работе в качестве члена экипажа морского судна «

<

.....>», начало работы 29.12.2021, завершение работы 09.05.2022, 

на 14 странице имеется сведения о его работе в качестве члена экипажа морского судна «

<

.....>», начало работы 20.09.2022, завершение работы 01.03.2023, 

на 15 странице имеется сведения о его работе в качестве члена экипажа морского судна «

<

.....>», начало работы 25.06.2023, завершение работы 06.11.2023. 

- вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 13): 1) удостоверение личности моряка на имя ФИО3, серия RUS №. 2) мореходная книжка на имя ФИО3, серия МК №;

- заключением эксперта № от 16 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 209-214), согласно которому по данным выписки по счету ФИО3 № (карта №) в период с декабря 2018 года по 30 ноября 2019 года на счет поступили денежные средства в сумме 33 985,79 $ (в рублевом эквиваленте 2 239 290,2 руб.) в виде заработной платы (salary) от 

<

.....>. 

По данным выписки по счету ФИО3 № в период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года на счет поступили денежные средства в сумме 23 334,38 $ (в рублевом эквиваленте 1 743 966,63 руб.) в виде заработной платы (salary) or 

<

.....>.

По данным выписки по счету ФИО11 № в период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года на счет поступили денежные средства в сумме 23 334,38 $ (в рублевом эквиваленте 1 743 966,63 руб.) в виде заработной платы (salary) or 

<

.....>. 

- заключением эксперта № от 15 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 219-229), согласно которому по данным выписки по счету № на счет ФИО10 в период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года поступили денежные средства в сумме 414 624,2 руб., в том числе: переводы с карты ФИО3 в сумме 236 380 руб.; переводы со своей карты № в сумме 157 937,20 руб.; переводы от физических лиц в сумме 12 817 руб., прочие поступления в сумме 7 490 руб.

По данным выписки по счету № на счет ФИО10 в период с 01 февраля 2020 года по 31 января 2021 года поступили денежные средства в сумме 532 536,27 руб., в том числе: переводы с карты ФИО3 в сумме 201 300 руб.; от ОПФР по Республике Марий Эл в сумме 55 000 руб., от Потерпевший в сумме 66 079 руб., переводы со своей карты № в сумме 126 084,77 руб., переводы от физических лиц в сумме 39 256 руб., прочие поступления в сумме 44 816,5 руб.

По данным выписки по счету № на счет ФИО10 в период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года поступили денежные средства в сумме 415 502,2 руб., в том числе: переводы с карты ФИО3 в сумме 236 100 руб.; переводы со своей карты № в сумме 158 676,20 руб., переводы от физических лиц в сумме 13 236 руб., прочие поступления в сумме 7 490 руб.

По данным выписки по счету № на счет ФИО10 в период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года поступили денежные средства в сумме 549 536,27 руб., в том числе: переводы с карты ФИО3 в сумме 209 600 руб., от ОПФР по Республике Марий Эл в сумме 55 000 руб.; от Потерпевший» в сумме 71 012 руб.; переводы со своей карты № в сумме 125 804,77 руб.; переводы от физических лиц в сумме 43 303 руб., прочие поступления в сумме 44 816,5 руб.

По данным выписки по счету № на счет ФИО10 в период с 01 февраля 2021 года том числе: по 31 января 2022 года поступили денежные средства в сумме 395 196,80 руб., в переводы с карты ФИО3 в сумме 500 руб., зачисление на б/к (

<

.....>) в сумме 190 352 руб.; 

<

.....> в сумме 35 840 руб.; переводы со своей карты № в сумме 144 601 руб.; переводы от физических лиц в сумме 13 557,8 руб., прочие поступления в сумме 10 346 руб.

По данным выписки по счету № (накопительный счет) в период с 20 августа 2021 года по 31 января 2022 года на счет ФИО10 поступили денежные средства в сумме 221 766,64 руб., из них: в виде вклада в сумме 220 622 руб., причисление %% (капитализация) в сумме 1 144,64 руб.

По данным выписки по счету № на счет ФИО10 в период с 01 февраля 2021 года по 31 января 2022 года поступили денежные средства в сумме 1 136 665,18 руб., в том числе: переводы с карты ФИО3 в сумме 80 500 руб.; от ОПФР по Республике Марий Эл в сумме 10 000 руб.; от ГУ РО ФСС РФ по РМЭ в сумме 5 122,84 руб.; от Потерпевший» в сумме 363 865,68 руб.; переводы со своей карты № в сумме 128 536,17 руб.; переводы от физических лиц в сумме 63 691,32 руб.; 

<

.....> в сумме 14 900 руб.; зачисление на б/к (Альфа банк) в сумме 413 649 руб.; прочие поступления в сумме 56 400,17 руб.

По данным выписки по счету № на счет ФИО10, в период с 01 марта 2021 года по 28 февраля 2022 года поступили денежные средства в сумме 433 104,8 руб., в том числе: переводы со своей карты № в сумме 149 360 руб.; переводы от физических лиц в сумме 14 068,8 руб.; зачисление на б/к 

<

.....>) в сумме 208 090 руб.; 

<

.....> в сумме 50 840 руб.; прочие поступления в сумме 10 746 руб.

По данным выписки по счету № в период с 20 августа 2021 года по 28 февраля 2022 года на счет ФИО10 поступили денежные средства в сумме 259 955,5 руб., из них: в виде вклада в сумме 258 504 руб., причисление %% (капитализация) в сумме 1 451,5 руб.

По данным выписки по счету № на счет ФИО10 в период с 01 марта 2021 года по 28 февраля 2022 года поступили денежные средства в сумме 1 183 144,87 руб., в том числе: переводы с карты ФИО3 в сумме 63 000 руб.; от ОПФР по Республике Марий Эл в сумме 10 000 руб.; ОТ ГУ РО ФСС РФ по РМЭ в сумме 5 122,84 руб.; от Потерпевший в сумме 410 172,37 руб.; 

<

.....> в сумме 14 900 руб.; зачисление на б/к (

<

.....>) в сумме 416 349 руб.; переводы со своей карты № в сумме 130 036,17 руб.; переводы от физических лиц в сумме 61 804,32 руб.; прочие поступления в сумме 71 760,17 руб.

-информацией ООО «

<

.....>» от 16 февраля 2024 года № с приложениями (контрактами) (т. 2 л.д. 22-25), согласно которой ФИО12 был трудоустроен на контрактной основе в иностранных компаниях: 

- «

<

.....>» в должности Электроинженера на судно «

<

.....>» IMO: №, в период с 06 ноября 2018 по 09 марта 2019 года с ежемесячным окладом № долларов США;

- «

<

.....>» в должности Электроинженера на судно «

<

.....>» IMO: №, в период с 15 июля 2019 по 30 ноября 2019 года с ежемесячным окладом № долларов США;

- «

<

.....>» в должности Электроинженера на судно «

<

.....>» IMO: №, в период с 23 мая 2020 по 29 октября 2020 года с ежемесячным окладом № долларов США.

- информацией Потерпевший» от 26 февраля 2024 года № с приложениями (т. 2 л.д. 35-43), согласно которой денежные выплаты на ФИО1, 

<

дата> г.р. 

составили:

- по заявлению от 02.06.2020 года ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет назначена с 01.01.2020 по 31.12.2020 года в размере 5 033 руб., всего 60 396, 00 рублей,

- по заявлению от 02.06.2021 года ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет назначена с 01.01.2021 по 01.06.2022 года в размере 10 535 руб., всего 184 044,50 рублей,

-по заявлению от 02.06.2022 г. ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет назначена с 02.06.2022 по 01.06.2023 в размере 12 585 руб., в итоге 153 108,83 рублей.

Денежные выплаты на ФИО2, 

<

дата> г.р.: составили;

- по заявлению от 12.07.2021 года. ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет назначено с 13.06.2021 по 11.07.2022 в размере 10 535 руб., всего 143 786 руб. 65 коп.,

- по заявлению от 13.07.2022 года ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет назначено с 12.07.2022 по 11.07.2023 года в размере 9 438 руб.75 коп., всего 115 242 руб.95 коп.

При условии предоставления новых данных о наличии дохода - заработной платы супруга ФИО10 в иностранных компаниях за пределами Российской Федерации при расчете среднедушевого дохода семьи:

- по заявлению от 02.06.2020г. доход семьи составил 2 356 560,90 руб.:

Среднедушевой доход семьи за период с 01.12.2018 г. по 30.11.2019 г. составил 49 095,02 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2020 г.(9830руб)

Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет у ФИО10 отсутствуют. Переплата за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 год составила 60 396 рублей:

- по заявлению от 02.06.2021г. доход семьи составил 2 293 855,20 руб.:

Среднедушевой доход семьи за период с 01.02.2020г. по 31.01.2021 г. составил 47 788,65 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2021 г.(10 184 руб.)

Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Переплата за период с 01.01.2021 по 01.06.2022 год составила 184 044,50 рублей:

- по заявлению от 12.07.2021г. доход семьи составил 2 293 855,20 руб.:

Среднедушевой доход семьи за период с 01.03.2020 г. по 28.02.2021 год. составил 47 788,65 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2021год (10184 руб.)

Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Переплата за период с 13.06.2021 по 11.07.2022 год составила 143 786,65 рублей:

- по заявлению от 02.06.2022 г. доход семьи составил 2 817 131,38 руб.

Среднедушевой доход семьи за период с 01.02.2021 г. по 31.01.2022г. составил 58690,24 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2022 г.(12250 руб.)

Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Переплата за период с 01.01.2021 по 01.06.2022 год составила 153 108,83 рублей:

- по заявлению от 12.07.2022 г. доход семьи составил 2 865 926,21 руб.

Среднедушевой доход семьи за период с 01.03.2021г. по 28.02.2022 год составил 59 706,80 руб. на каждого члена семьи ежемесячно, что превышает размер среднедушевого минимума на 2022 год (12 250 руб.).

Следовательно, основания для получения ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет отсутствуют. Переплата за период с 12.07.2022 по 11.07.2023 год составила 115 242,95 рублей.

Общие сведения о выплатах ФИО10 на дочь ФИО1 с трех до семи лет включительно: с июня 2020 года по июнь 2023 года, согласно представленного расчета составила 397 549 руб. 33 коп. на сына ФИО2 с сентября 2021 года по июль 2023 года составила 259 029 руб. 60 коп.

Общая сумма выплат составила 656 578 руб. 93 коп. (397 549 руб. 33 коп. + 259 029 руб. 60 коп.)

- приказом Потерпевший» от 02 октября 2015 года № л/с (т. 1 л.д. 115), согласно которому ФИО10 принята на должность главного специалиста.

- информаций ПАО «Сбербанк России» от 29 января 2024 года№ 

<

.....>, с приложением лазерным компакт диском, содержащим сведения о движении денежных средств по счетам ФИО3 (т. 1 л.д. 123):

- информацией ПАО «Сбербанк России» от 29 января 2024 года№ 

<

.....>, с приложением лазерным компакт диском, содержащим сведения о движении денежных средств по счетам ФИО10(т. 1 л.д. 125):

- протоколом осмотра предметов от 01 марта 2024 года (т. 2 л.д. 83-87), согласно которому осмотрено:

1) приложение к ответу ПАО «Сбербанк России» лазерный компакт диск, содержащий движение денежных средств по счетам ФИО3;

2) приложение к ответу ПАО «Сбербанк России» лазерный компакт диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО10;

- вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 88): 1) приложение к ответу ПАО «Сбербанк России» лазерный компакт диск, содержащий движение денежных средств по счетам ФИО3; 2) приложение к ответу ПАО «Сбербанк России» лазерный компакт диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО10;

- протоколом осмотра места происшествия от 01 марта 2024 года (т. 2 л.д. 89-95), согласно которому осмотрено жилище ФИО10 - квартира по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где имеется оборудование для доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также обнаружен ноутбук; 

- протоколом осмотра места происшествия от 01 марта 2024 года (т. 2 л.д. 100-104), согласно которому осмотрен здание по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где в настоящее время располагается Потерпевший»;

- чеком по операции от 04 марта 2024 года, согласно которому ФИО10 осуществлен банковский перевод в качестве возмещения имущественного ущерба в адрес Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл на сумму 127 393,01 рубля (т. 2 л.д. 126); 

- чеком по операции от 04 марта 2024 года, согласно которому ФИО10 осуществлен банковский перевод в качестве возмещения имущественного ущерба в адрес Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл на сумму 195 951 рубль (т. 2 л.д. 126); 

- чеком по операции от 04 марта 2024 года, согласно которому ФИО10 осуществлен банковский перевод в качестве возмещения имущественного ущерба в адрес Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл на сумму 60 396 рублей (т. 2 л.д. 127); 

- чеком по операции от 04 марта 2024 года, согласно которому ФИО10 осуществлен банковский перевод в качестве возмещения имущественного ущерба в адрес Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл на сумму 272 838,92 рубля (т. 2 л.д. 127). 

Все исследованные судом доказательства объективно указывают на то, что ФИО10 осуществлено хищение денежных средств из федерального бюджета при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. При этом её семья не нуждалась в социальной поддержке, поскольку совокупный среднедушевой доход семьи с учетом заработка её мужа значительно превышал доход семьи для назначения ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно, следовательно, и основания для назначения и получения данных выплат на детей от 3 до 7 лет отсутствовали.

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления. 

Все положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Так, хищение денежных средств путем мошенничества связано с незаконным получением ФИО10 социальных выплат, а именно получения ежемесячных денежных выплат на своих двоих детей в возрасте от трех до семи лет включительно, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат был выражен в представлении ФИО10 в Потерпевший», уполномоченный принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону и нормативному правовому акту является условием для получения выплат в виде денежных средств – а именно, ложных и недостоверных сведений о фактических размерах дохода семьи, об отсутствии доходов от источников за пределами Российской Федерации у её супруга ФИО3, который фактически имел значительный доход - вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей за пределами Российской Федерации, размер которого влиял на среднедушевой доход её семьи и превышал величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Марий Эл, тем самым указанное препятствовало назначению указанной денежной выплаты.

Суд считает доказанным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака преступления хищение денежных средств при получении социальных выплат в крупном размере.

Так, общая сумма выплат ФИО10 в результате мошеннических действий составила 656 578 руб. 93 коп, что значительно превышает размер, определенный в примечании к ст. 159 УК РФ, как крупный размер, двести пятьдесят тысяч рублей.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

По месту жительства (т. 2 л.д. 139) и работы (т. 2 л.д. 148) ФИО10 характеризуется с положительной стороны, имеет постоянное место работы, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 141), не судима (т. 2 л.д. 138), согласно копии паспорта, копий свидетельств о рождении, заключения брака, справки формы 1П, сведениям из органа ЗАГС (т. 2 л.д.130-132, 133, 134, 135, 137, 143-144, 145) состоит в зарегистрированном браке, на иждивении имеет двоих малолетних детей, согласно грамот, дипломов, благодарностей (т.2 л.д. 149-179), она имеет благодарность за воспитание детей, которые успешно учатся и занимаются. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (т. 1 л.д. 93), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (т. 2 л.д. 126-127), положительные характеристики, наличие постоянной работы, обременение социальными связями, наличие на иждивении двоих малолетних детей, в связи с чем при назначении наказания подсудимой необходимо руководствоваться правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Изложенные в протоколе явки с повинной сведения сделаны подсудимой до возбуждения уголовного дела по причине отсутствия достаточных сведений о совершенных преступлениях, о ней, как о лице, совершившем мошенничество, не было достоверно известно правоохранительным органам из иных источников, а обстоятельства совершения преступлений были изложены ФИО10 добровольно и без чьего-либо принуждения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Судом обсужден вопрос о назначении ФИО10 вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Обсудив предусмотренные уголовным законом виды наказания, суд, с учетом характера и тяжести совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности виновной, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в отсутствии отягчающих, полагает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде штрафа.

Уголовным законом за совершение рассматриваемого преступления установлен штраф от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет.

Учитывая приведенную выше совокупность смягчающих обстоятельств, которую суд, применительно к степени общественной опасности содеянного, сведениям о личности подсудимой, наличия иждивенцев, положительного поведения ФИО10 до и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень её общественной опасности, относит к исключительным, суд, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни семьи осужденной, при определении размера штрафа полагает необходимым применить положения ст. 64 УК РФ, назначив его ниже низшего предела. 

При определении размера штрафа судом также учтены трудоспособный возраст подсудимой, отсутствие у нее тяжелых заболеваний, препятствующих вести трудовую деятельность, наличие реальной возможности получения дохода.

Избранные вид и размер наказания будут соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, обеспечат восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО10 относится к категории умышленных тяжких преступлений, объективная сторона преступного посягательства состоит в хищении путем обмана и совершенного с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения денежных средств, при этом в крупном размере, в пользу виновной и причинившего ущерб собственнику путем предоставлении в орган учреждения уполномоченный принимать соответствующее решение о назначении социальных выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений. С учетом тяжести содеянного подсудимой, конкретных обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает фактических и правовых оснований из числа предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, совершенного подсудимой на менее тяжкую. Изменение категории преступления на менее тяжкую, является правом суда, но не обязанностью. По тем же основаниям суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой на основании ст. 25.1 УПК РФ в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и назначить ей меру уголовного-правового характера в виде судебного штрафа,

Судом обсуждены вопросы о мере пресечения, о рассрочке штрафа и о процессуальных издержках.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом наличия у нее иждивенцев, суд полагает необходимым рассрочить назначенный ей штраф с выплатами определенными частями на срок один год.

Подсудимая в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения заключение под стражу, либо домашний арест в отношении неё не избиралась, в психиатрический стационар она не помещалась.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, установленном ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Оснований для применения положений ст. 313 УПК РФ не имеется.

Процессуальных издержек по делу не имеется, поскольку защиту ФИО10, как в ходе предварительного следствия, так и в суде осуществляла адвокат Васенина Ю.Е., с которой у подсудимой заключено соглашение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 209, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО10 выплату штрафа на срок 12 месяцев равными частями – по 5 000 рублей каждый месяц.

Разъяснить ФИО10 требования ч. 5 ст. 46 УК РФ о том, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Разъяснить ФИО10 что в соответствии с ч. 1 ст. 32 УИК РФ злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф без рассрочки в течение 60 календарных дней со дня вступления приговора в законную силу или первую часть штрафа с рассрочкой выплаты в этот же срок либо оставшиеся части штрафа не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Назначенный ФИО10 штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Марий Эл (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Марий Эл л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 121501001ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, единый казначейский счет 40102810545370000075, казначейский счет 03100643000000010800, БИК 018860003, ОКТМО 88701000, ОГРН 

<

***> от 15 января 2011 года г. Йошкар-Ола, КБК 41711603121019000140, УИН №.

Меру пресечения ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- дело получателя социальных услуг ФИО10 вернуть по принадлежности в Потерпевший»;

- приложение к ответу ПАО «Сбербанк России» лазерный компакт диск, содержащий движение денежных средств по счетам ФИО3, приложение к ответу ПАО «Сбербанк России» лазерный компакт диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО10- хранить при уголовном деле;

- мореходную книжку на имя ФИО3, серия МК№, удостоверение личности моряка на имя ФИО3, серия RUS № – оставить по принадлежности у ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл через Звениговский районный суд Республики Марий Эл в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение того же срока заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в отдельном ходатайстве, если приговор будет обжалован иными лицами.

При этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Коньков В.Л.